
ATTO DD 2723/A1819C/2025 DEL 19/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1819C - Geologico

OGGETTO: Affidamento ex art.50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 attraverso l’utilizzo di richiesta
di  offerta  con trattativa  diretta  sulla  piattaforma MePA della  fornitura  di  sistemi  aerei  a
pilotaggio remoto (SAPR) e relativi accessori. Determinazione a contrarre e di affidamento a
DroneBase SRL - spesa euro 8.356,08 o.f.e. capitolo di spesa 111897 del bilancio finanziario
gestionale 2025-2027 (annualità 2025). CIG B9B338E5C8

Premesso che:

Ai sensi dell’articolo 2 comma 1 del Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018 (Codice della Protezione
Civile), sono attività di protezione civile quelle volte alla previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi,
alla gestione delle emergenze e al loro superamento.

L’espletamento di tali attività consiste anche nell’acquisizione di conoscenze con rilievi del territorio che
consentono di comprendere lo stato del dissesto idrogeologico ed idraulico e la sua potenziale evoluzione.

Il  rilievo  del  dissesto  idrogeologico  ed  idraulico  condotto  con  metodi  tradizionali  da  terra,  può  essere
efficacemente integrato con l’utilizzo di sistemi aerei a pilotaggio remoto (SAPR o droni) che consentono di
arricchire  il  quadro  delle  conoscenze  con una visione aerea e  di  realizzare  prodotti  digitali  utili  per  la
comprensione dei rischi naturali.

La Direzione regionale Opere Pubbliche, Difesa Del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, con DD
3715/A1800A/2022 del 01/12/2022, ha stabilito l’importanza di fornire supporto al rilevatore del dissesto
con attività aeree al fine di ampliare le informazioni che vengono raccolte attraverso gli ordinari sopralluoghi
da terra e delineare meglio gli effetti sul territorio degli eventi alluvionali.

L’utilizzo dei droni è finalizzato ad effettuare il controllo del territorio, anche a seguito di calamità naturali,
sia arealmente estese che puntuali, evitando l’impiego di personale in sopralluoghi spesso connotati da un
significativo  grado  di  rischio.  Gli  aeromobili  radiocomandati,  inoltre,  risultano  estremamente  utili  per
l’osservazione dall’alto di aree non raggiungibili via terra, oppure nella verifica delle strutture architettoniche
colpite da terremoti.

Pertanto,  al  fine di implementare i  servizi  che le nuove tecnologie sono in grado di  fornire, la  Regione
Piemonte, a partire dal 2018, ha dotato il Settore Geologico di sistemi di riprese aeree a pilotaggio remoto

Pag 1 di 7



volti all’acquisizione di video ed immagini fotografiche per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali.
A tal proposito,  uno  specifico percorso di formazione riconosciuto dall’ENAC (Ente Nazionale Aviazione
Civile), ha coinvolto dapprima il personale del Settore Geologico dedicato all’utilizzo di questi strumenti e
successivamente personale di altri Settori regionali per l’ottenimento dell’attestato di pilota di SAPR, sia per
le operazioni in categoria “Open” A1/A3 e A2 che per le operazioni in categoria “Specific”.

Considerato che:
Agli uffici regionali già dotati di SAPR arrivano sempre più richieste di utilizzo dei droni per le riprese aeree
di zone interessate da eventi calamitosi o, comunque, problematiche dal punto di vista idrogeologico, sia da
parte di altri Settori regionali che da parte di altri Enti Pubblici piemontesi (Comuni, Province, ecc.).
Tali richieste riguardano, a volte, interventi in zone che dal punto di vista regolamentare non possono più
essere sorvolate dai droni attualmente in dotazione dei Settori regionali a causa del mutato quadro normativo.
Pertanto, alla luce del mutato quadro normativo e sulla scorta della ricognizione fatta dal Settore Geologico
in  base  all’esperienza  in  materia  acquisita  nel  corso  degli  anni,  risulta  necessario  implementare  la
strumentazione già in possesso degli uffici regionali acquistando dei droni, e relativi accessori, conformi alle
attuali  regole del volo, al  fine di consentire ai  diversi piloti  del Regione Piemonte di  operare nel pieno
rispetto delle regole attualmente vigenti.
Sulla scorta di quanto sopra evidenziato, si ritiene opportuno implementare la dotazione di attrezzature ed
acquistare  la  strumentazione  come  descritta  nel  Progetto  d’acquisto  redatto  ai  sensi  dell’art.41  del
D.Lgs.36/2023, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Ravvisata dunque la necessita di acquisire due sistemi aerei a pilotaggio remoto (SAPR) e relativi accessori,
si  è  proceduto  a  redigere  la  documentazione  composta  da  Progetto,  Richiesta  di  offerta,  modello  di
dichiarazione dei requisiti di cui all’art. 94 e seguenti del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. e modello di dichiarazione
per la tracciabilità dei flussi finanziari.
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’articolo 1 della legge
21 giugno 2022 n. 78 recante “delega al Governo in materia di contratti pubblici" e successive modificazioni
ed integrazioni  sopravvenute,  il  quale all’art.  50 comma 1,  lettera b),  prevede che le stazioni  appaltanti
procedano all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici e, dunque, senza confronto tra più preventivi, assicurando che siano
scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali analoghe a quelle oggetto di affidamento.

Dato atto, pertanto, che:
-  si  è  provveduto  ad  utilizzare  la  piattaforma  del  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
(MePA) per individuare il fornitore;
- è stata creata la richiesta di offerta tramite Trattativa diretta n. 5837119 per la fornitura di due sistemi aerei
a pilotaggio remoto (SAPR) e relativi accessori, contenente il dettaglio del servizio da espletare conservata
agli atti del procedimento, che si approva con il presente provvedimento;
- l’operatore economico DroneBase SRL con sede in Via San Giovenale, n. 86 cap 47923 Rimini – P.IVA:
04456990409 ha offerto un importo pari a euro 8.356,08 oltre I.V.A. 22% per un importo complessivo di
euro 10.194,42;
- trattandosi di fornitura di beni non sono previsti oneri per la sicurezza.
La spesa pari a euro 8.356,08 oltre I.V.A. 22% per un importo complessivo di 10.194,42 euro è ritenuta
congrua in funzione dei prezzi di mercato.

Visto il D.Lgs. 36/2023 s.m.i., e precisamente:
-  l'art.  1,  comma 1  che  stabilisce  che le  stazioni  appaltanti  perseguono il  risultato  dell’affidamento del
contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e
prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza;
- l’art. 1, comma 3, ai sensi del quale “Il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti
pubblici,  del  principio  del  buon  andamento  e  dei  correlati  principi  di  efficienza,  efficacia  ed

Pag 2 di 7



economicità....omissis”;
- l’art. 17 comma 2 che stabilisce, in caso di affidamento, di poter procedere con un unico atto che “individua
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ...omissis".

Dato atto inoltre che:
- l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti
di partecipazione e di qualificazione richiesti, ex art. 52. comma 1, D.Lgs. 36/2023 s.m.i.;
- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, trattandosi di un affidamento per un importo
inferiore a 40.000,00 euro, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i.,
pertanto il  contratto di cui  trattasi è esente dal pagamento dell’imposta di  bollo; - la  fornitura di cui  in
oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48. comma 2,
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i..

Rilevata  la  disponibilità  delle  somme necessarie  all’acquisto  dei  due  sistemi  aerei  a  pilotaggio  remoto
(SAPR) e relativi accessori sul capitolo n. 111897, annualità 2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-
2027.
Ritenuto pertanto, per le esposte necessità:
- di procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1. lett. b) del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., all’affidamento della fornitura
dei  due droni  e relativi  accessori  per un importo pari  a euro 8.356,08 oltre I.V.A. 22% per un importo
complessivo di euro 10.194,42 in favore di DroneBase SRL con sede in Via San Giovenale n. 86 cap 47923
Rimini – P.IVA 04456990409;
- di stabilire che verrà utilizzato il documento di stipula messo a disposizione dal MePA ferme restando le
condizioni riportate nella lettera di invito alla Trattativa Diretta che rimangono integralmente vincolanti per
l’esecuzione del servizio di fornitura.

Dato atto che alla presente procedura non si applica il termine dilatorio di 35 giorni di cui all’art. 18, comma
3 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., trattandosi di affidamento sotto soglia comunitaria ex art. 50, comma 1, lett. b)
del medesimo decreto.

Atteso che si farà fronte alla spesa a favore dell’operatore economico DroneBase SRL con sede in Via San
Giovenale,  n.86  cap  47923  Rimini  -  Codice  Fiscale  e  P.IVA 04456990409  codice  beneficiario  394848
mediante impegno delegato autorizzato dal Responsabile del Settore Protezione Civile di euro 8.356,08 oltre
I.V.A. 22% pari a euro 1.838,34 soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi
dell’art. 17 ter del DPR 633/1972 e, quindi di complessivi euro 10.194,42, con i fondi del capitolo 111897
“Spese per l'acquisto di beni di consumo per le attività riguardanti la previsione, prevenzione, soccorso e
informazione di protezione civile (Legge Regionale 14 aprile 2003, n.7 e articolo 12 della Legge 24 febbraio
1992 n. 225)” Missione 11 Programma 1101, del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025.

Dato atto che è stato acquisito il codice CIG B9B338E5C8 da associare al presente provvedimento e che, ai
sensi  di  quanto  previsto  dalla  deliberazione  ANAC n.  598  del  30  dicembre  2024  non  è  dovuto  alcun
contributo da parte della Stazione Appaltante. Dato atto che l'impegno è assunto secondo il principio della
competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011 s.m.i. (all. n. 4.2), che costituisce il criterio di
imputazione delle  obbligazioni  attive  e  passive giuridicamente  perfezionate  all’esercizio in  cui  le  stesse
vengono a scadenza, e pertanto la spesa è imputabile all’annualità 2025, del bilancio finanziario gestionale
2025/2027.

Verificata la pertinenza rispetto alla tipologia di spesa, la capienza dello stanziamento di competenza e la
sufficiente iscrizione contabile di cassa, alla data del presente provvedimento, del capitolo 111897 “Spese per
l'acquisto di beni di consumo per le attività riguardanti la previsione, prevenzione, soccorso e informazione
di protezione civile (Legge Regionale 14 aprile 2003, n.7 e articolo 12 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225)”
del  bilancio finanziario gestionale  2025/2027 annualità  2025 nonché la  compatibilità  del  programma di
pagamento con le regole di finanza pubblica, ai  sensi  dell’art.  56 del  D.Lgs.  118/2011 s.m.i.  secondo il

Pag 3 di 7



principio applicato della contabilità finanziaria.

Dato atto che RUP, Responsabile Unico di Progetto, è l’ing. Michele Marino nominato con D.G.R. n. 54-
1178 del 26 maggio 2025 quale Responsabile del Settore Geologico.

Attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale di situazioni di conflitto di interesse.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111 del  25
gennaio 2024.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R.  n.  23/2008  recante  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e  disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.;

• D.Lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• Regolamento 16 luglio 2021, n° 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale.
Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18;

• D.Lgs. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno
2022. n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" s.m.i.;

• DGR n.11-739 del  31/01/2025:  "Approvazione del  Piano integrato di  attività  e  organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027";

• L.R. n.2 del 27 febbraio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027";

• D.G.R. n. 12-852 del 03 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, comma 10 e
13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. Approvazione del
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025- 2027";

• L.R. n. 16 del 6 agosto 2025 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-2027";

• DGR  n.  5-1482/2025/XII  del  08/08/2025  -  "Bilancio  di  previsione  finanziario  2025-2027.
Attuazione della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di previsione
finanziario 2025 -2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027;

DETERMINA

Pag 4 di 7



1) di approvare il Progetto d’acquisto redatto ai sensi dell’art.41 del D.Lgs.36/2023, allegato al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

2) di procedere, per le motivazioni espresse e richiamate in premessa, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b)
del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. all’affidamento della fornitura di due sistemi aerei a pilotaggio remoto (SAPR) e
relativi accessori per un importo di euro 8.356,08 oltre I.V.A. 22% per un importo complessivo di euro
10.194,42 sulla base della Trattativa Diretta n.5837119 effettuato tramite la piattaforma MePA in favore di
DroneBase  SRL con  sede  in  Via  San  Giovenale  n.  86  cap  47923  Rimini  -  Codice  fiscale  e  P.IVA:
04456990409 come da Trattativa Diretta sopra citata, contenente il dettaglio del servizio da espletare, che si
approva con il presente provvedimento, conservata agli atti del procedimento e ritenuta congrua;

3) di dare atto che si farà fronte a favore di DroneBase SRL con sede in Via San Giovenale n. 86 cap 47923
Rimini - Codice fiscale e P.IVA: 04456990409 (cod. benef 394848) mediante impegno delegato autorizzato
dal Responsabile del Settore Protezione Civile;

4) di impegnare a favore di DroneBase SRL con sede in Via San Giovenale n. 86 cap 47923 Rimini - Codice
fiscale e P.IVA: 04456990409 (cod. benef 394848) euro 8.356,08 oltre I.V.A. 22% pari  a euro 1.838,34
soggetta  a  scissione  dei  pagamenti  da  versare  direttamente  all’Erario  ai  sensi  dell’art.  17  ter  del  DPR
633/1972 e quindi complessivi euro 10.194,42 sul capitolo 111897 “Spese per l'acquisto di beni di consumo
per le attività riguardanti la previsione, prevenzione, soccorso e informazione di protezione civile (Legge
Regionale 14 aprile 2003, n.7 e articolo 12 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225)” Missione 11 Programma
1101,  del  bilancio  finanziario  gestionale  2025-2027  annualità  2025  la  cui  transazione  elementare  è
rappresentata nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5)  di  dare  atto  che  l'Amministrazione,  in  caso  di  verifica  negativa  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di
qualificazione richiesti ex art 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. procederà secondo quanto previsto al
comma 2 del medesimo articolo;

6) di  dare atto che saranno rispettate,  per  quanto riguarda le transazioni  relative  ai  pagamenti  derivanti
dall'integrazione  dell'incarico  affidato  con  il  presente  provvedimento,  le  disposizioni  in  materia  di
tracciabilità dei flussi finanziari, ex art. 3 della Legge 136/2010 s.m.i.;

7) di dare atto dell’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti al
bilancio (oneri indiretti);

8) di dare atto che è stato acquisito il codice CIG B9B338E5C8 da associare al presente provvedimento e
che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dalla  deliberazione  ANAC n.  598 del  30.12.2024,  non è  dovuto  alcun
contributo da parte della Stazione Appaltante;

9) di dare atto che il RUP, Responsabile Unico di Progetto, è l’ing Michele Marino nominato con D.G.R. n.
54-1178 del 26 maggio 2025 quale Responsabile del Settore Geologico;
10) di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023:
Dati  di  amministrazione  trasparente: Beneficiario:  DroneBase  SRL (codice  beneficiario  394848) Spesa
massima:  €  8.356,08  o.f.e. Dirigente  responsabile:  Michele  Marino Modalità  Individuazione  del
Beneficiario: affidamento sottosoglia ai sensi dell’art.50, comma 1, let. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.

La  presente  determinazione  sarà pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  ai  sensi
dell’art.61 dello Statuto e dell’art. 5 della LR. 22/2010.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente� del sito
istituzionale della Regione Piemonte. ai sensi degli artt. 23. comma 1 lett. b) e 37, del D.Lgs. 33/2013 e smi.

Pag 5 di 7



Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni  dalla  conoscenza  dell'atto,  secondo quanto  previsto  all'art.  120 del  D.Lgs.  104/2010 (Codice  del
processo amministrativo).

IL DIRIGENTE (A1819C - Geologico)
Firmato digitalmente da Michele Marino

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. progetto_attrezzatura_2025_firmato_pt_lm.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 7



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2723/A1819C/2025  DEL 19/12/2025

Impegno N.: 2025/33485
Descrizione: FORNITURA DI SISTEMI AEREI A PILOTAGGIO REMOTO (SAPR) E RELATIVI 
ACCESSORI
Importo (€): 10.194,42
Cap.: 111897 / 2025 - SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO PER LE ATTIVITA' 
RIGUARDANTI LA PREVISIONE, PREVENZIONE, SOCCORSO E INFORMAZIONE DI 
PROTEZIONE CIVILE (LEGGE REGIONALE 14 APRILE 2003, N.7 E ARTICOLO 12 DELLA 
LEGGE 24 FEBBRAIO 1992 N. 225)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B9B338E5C8
Soggetto: Cod. 394848
PdC finanziario: Cod. U.1.03.01.02.008 - Strumenti tecnico-specialistici non sanitari
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile

Pag 7 di 7


		2025-12-19T16:01:48+0100
	MICHELE MARINO




